
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 21 de janeiro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0218

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos.................................................. 01
Secretaria de Saúde ............................................................... 03
 Setor de Licitação ................................................................ 03

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público reali-
zado em 10 de outubro de 2010, de acordo com Edital nº 002/2010, de 20 de 
agosto de 2010.
A candidata deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 
05 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-Pr, às 12:45 
horas,  munida de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admis-
sional), e os exames abaixo relacionados.
O não comparecimento da candidata no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
CARGO: PSICÓLOGO
NOME     CLASSIFICAÇÃO
ANA LUIZA LUZIO DA SILVA     18°
CAMILA MANGOLIM BERLINO   19°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia)
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna;
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo (Licença Profis-
sional);

Div. de Recursos Humanos
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 20 de janeiro de 2014.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 05 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário  acima mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
NOME     CLASSIFICAÇÃO
GISELE MACKERT     09°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;



Órgão Oficial Nº 0218                      Terça-feira, 21 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo ( Licença 
Profissional); 
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. 
Cianorte, 20 de janeiro de 2014

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 045/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte, 
RESOLVE:
 Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais 
abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele 
a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de janeiro de 2014

NOME    GRAU DE VENCIMENTO
Ana da Silva Tudisco    G-55
Ana Maria Francisco Theodoro   G-61
Ana Paula Saporetti Cabeleira Teixeira  Nível II Classe B
Ailton Lopes de Oliveira   G-34
Alcides Marin    G-71
Claudia Silvestre Leal    G-56
Cleide de Fátima Dala Pedra Cadan  G-58
David Marcelino Lucas   G-67
Daniela Fernanda de Aguiar   G-46
Edevaldo Bento Rodrigues   G-46 
Edna Celeni Saviani Rodrigues   G-60
Edson Alves do Nascimento   G-37
Eliana Aparecida Bolognesi   G-50
Elias Otílio da Silva    G-34
Eudenil Teixeira Soares   G-49

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 046/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte, 
RESOLVE:
 Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais 
abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele 
a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de janeiro de 2014

NOME    GRAU DE VENCIMENTO
Francieli Nunes Pina Moreno   Nível I Classe B
Gabriel Vilso da Silva    G-34
Glaucilene Gomes Águila Porcel   G-81

Honório Marques Ramos   G-42
Idenir Montagnini da Silva   G-33
José Jorge Fávilla    G-46
Josilaine Aparecida Ferreira Inácio  G-46
Laércio de Azevedo dos Santos   G-81
Marcelo Gonçalves de Rezende   G-31
Marcia Regina Ferrari    G-32
Maria Aparecida Fabrício   G-45
Miguel Gonzales Pereira   G-51
Milene Macedo de Moraes   Nível II Classe B
Neuci Regina Moreira Gouvêa   G-54
Paulo Camilo Félix de Barros   G-32  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 047/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte, 
RESOLVE:
 Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais 
abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele 
a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de janeiro de 2014

NOME    GRAU DE VENCIMENTO
Reginaldo dos Santos de Faria   G-34
Rosangela de Toledo Rossi   G-55
Roseli Aparecida da Silva Cardoso  G-32
Rosimeiri Aparecida Sartori   G-74
Sandra Raineke Sardi    G-32
Silvia Regina P. M. Mangabeira   G-31
Tatiana Cristina Colombo   G-79
Vera Lucia Alves dos Anjos Ribeiro  G-32
Wilma da Silva Cavalines   G-31
Zamir Borges Martins    G-53
Zilda Lupion Marquini   G-50
Zulmira Quintanilha Moreira   Nível II Classe B

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 048/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1123 de 17 de janeiro de 
2014,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, CÍ-
CERO SEVERINO NUNES, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS PÚBLICAS, a 
partir de 17 de janeiro de 2014.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0218                      Terça-feira, 21 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 049/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONSER-
VAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS PÚBLICAS, a partir de 20 de janeiro de 
2014, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela de venci-
mentos do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 050/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº. 718 de 14 de janeiro de 
2014,
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, ÂNGELA 
CARVALHO DE ANDRADE, 03 (três) meses de licença especial, referen-
te ao quinquênio de 03.08.2008 a 02.08.2013, no período de 28/01/2014 a 
27/04/2014, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

2° TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 117/2013 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
101/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – 
ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA DAD SUPERMERCADOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa 
Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Clau-
demir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-
3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: DAD SUPERMERCADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 17.450.459/0001-90, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade 
de Cianorte, na Avenida Souza Naves, 1274, CEP 87.200-000, telefone (44) 
3019-1632, neste ato representada por Marcelo Zuin, Portador da Cédula de 
Identidade RG nº 7.685.227-8, e do CPF nº 027.820.389-23.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorroga-
ção de seus prazos de validade, previsto no item 2.1 da cláusula segunda da Ata 
de Registro de Preço de 31 de dezembro de 2013 até 19 de maio de 2014.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante 
e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 
indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Secretaria de Saúde
 Setor de Licitação

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Dezembro de 2013.

                 Marcelo Zuin                              Claudemir Romero Bongiorno
DAD SUPERMERCADOS LTDA                             PREFEITO
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 04/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob nº. 309/2013, homologado 
em 09 de Janeiro de 2014.
Valor Homologado: R$  1.210,00 (um mil duzentos e dez reais).
Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidadades basicas de 
saude do Municipio.
Empresa: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 Meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 17/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa CLINICA DE OLHOS PARANA SC LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, Rua Guararapes, 313 - Centro, na cidade de 
Cianorte, CEP: 87200-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.773.167/0001-10.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade INEXIGIBILIDADE nº 17/2014.
OBJETO: Contratação da empresa CLINICA DE OHOS PARANA CIANOR-
TE LTDA, credenciada através do Chamamento Público n.º 01/2013, para 
prestação de serviços na área da saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: ate 31 de Dezembro de 2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 38/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DESINSETIZADORA NOROESTE - 
SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
Avenida Goiás, 1613, na cidade de Cianorte, CEP: 87200-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 03.261.462/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL nº 394/2013.

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 04/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob nº. 
309/2013, homologado em 09 de Janeiro de 2014. 
Valor Homologado: R$  1.210,00 (um mil duzentos e dez reais). 
Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidadades basicas de saude do Municipio. 
Empresa: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 Meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor Unitário 

Registrado 
Valor Total 
Registrado 

93 10 

Unidade reanimador pulmonar manual 
adulto tipo ambú, confeccionado em 

borracha polivinil, acoplamento externo 
para máscara de uso adulto segundo 

Norma Internacional, com diâmetro de 
22mm, conector universal com diâmetro 

de 15mm para sonda endotraqueal, válvula 
de escape, balão de borracha auto inflável, 

após ser pressionado, conexão para 
alimentação de oxigênio, entrada para 

conexão de bolsa respiratória com válvula, 
máscara com bojo transparente, coxim 
anatômico, acondicionada em maleta 

transparente. 

MD R$ 121,00 R$1.210,00 

 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2014. 

 
 
 

 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0218                      Terça-feira, 21 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de desinseti-
zação, desratização, acompanhamento mensal e limpeza e higienização de 
reservatorios de agua de todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de 
Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$  
76.822,00 (setenta e seis mil oitocentos e vinte e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

 

1° TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 425/2013 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
309/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE 
– ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA FERREIRA E ANDREA LTDA - 
ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa 
Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Clau-
demir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-
3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: FERREIRA E ANDREA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.866.695/0001-09, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na cidade de Maringá, na Avenida Sabiá, 19.472 - Parque Residencial Andrea, 
CEP 87.083-497, telefone (44) 3246-1203, neste ato representada por Hugo 
Cesar Ferreira, Portador da Cédula de Identidade RG nº 8.541.043-1 SSP/PR, e 
do CPF nº 051.735.919-78.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorroga-
ção de seus prazos de validade da ata de registro de preços, previstos no item 
2.1 da cláusula segunda, de 31 de dezembro de 2013 até 26 de novembro de 
2014.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante 
e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 
indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Dezembro de 2013.

               Hugo Cesar Ferreira                        Claudemir Romero Bongiorno
FERREIRA E ANDREA LTDA - ME                            PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
309/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Processo 452, concernente a: 
Aquisição de material hospitalar para uso das unidadades basicas de saude do 
Municipio.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: LARISMED - IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALARES 
LTDA - ME, como vencedora do lote único no valor total de R$  83,85 (oitenta 
e tres reais e oitenta e cinco centavos).
ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA, como vencedora do lote único no valor 
total de R$  1.210,00 (um mil duzentos e dez reais).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
394/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Processo 575, concernente a: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de desinsetização, desrati-
zação, acompanhamento mensal e limpeza e higienização de reservatorios de 
agua de todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: DESINSETIZADO-
RA NOROESTE - SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA, como vencedo-
ra do lote único no valor total de R$  76.822,00 (setenta e seis mil oitocentos e 
vinte e dois reais).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2014

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa CLINICA DE OLHOS 
PARANA SC LTDA, para Contratação da empresa CLINICA DE OHOS 
PARANA CIANORTE LTDA, credenciada através do Chamamento Público 
n.º 01/2013, para prestação de serviços na área da saúde, mediante INEXIGI-
BILIDADE, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


